
Jednání pracovní skupiny

KULTURA

Regionální stálá konference 

Královéhradeckého kraje

6. 2. 2019, Hradec Králové



Program jednání PS

• Role pracovní skupiny

• Proces tvorby Strategie rozvoje Královéhradeckého 
kraje 2021+

• Diskuse nad dosavadními výstupy PS Cestovní ruch a 
kultura

• Představení vznikající krajské strategie v oblasti kultury

• Pracovní část, diskuse

• Představení konceptu Chytrý region

• Závěr 



Cíl setkání

• Zasíťování aktérů z oblasti kultury

• Vytvoření funkčního seskupení pro práci nad 
kulturní strategií

• Propojení celokrajské strategie se strategií 
oborovou

• Vykročit na cestě k tematické strategii Kultura 
2021-2027



Slovo náměstkyně hejtmana 

pro oblast kultury Martiny 

Berdychové

Představení aktérů 



Strategie rozvoje 

Královéhradeckého kraje 2021+ 



Regionální rozvoj kraje  

Příprava na období po roce 2020

• Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021–2027
– příprava regionu na priority ČR a EU
– Zákon o region. rozvoji, Zákon o krajích 
– vazba na dotace EU a ČR

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2021–2027
– zapojení našeho regionu v procesu tvorby 

SRR ČR 2021+
– priority ČR pro programové období EU 

po roce 2020
– územní diferenciace – aglomerace, 

regionální centra, HSO,…

• Příprava na nové období EU 21+



S kým:

Tvoříme společně novou strategii rozvoje kraje 
a připravujeme se na nové období EU 2021+

Zastupitelstvo KHK

Rada KHK

Politický gestor

Výbor pro regionální rozvoj a cestovní ruch

Odbor regionálního 
rozvoje, grantů a 

dotací

Regionální stálá konference KHK

Pracovní skupiny RSK vč. PS CR a Kultura

Odborný tým – zpracovatel SRK + SEA 

Regionální pracovníci

Obce a regiony

Další regionální 
subjekty

Odborná veřejnost

Ostatní odbory KÚ

Ostatní výbory

PS 
Kultura



od března 2018 probíhaly analytické práce 

duben – setkání všech PS a zastupitelů KHK

duben/květen – dotazníkové šetření v obcích, 75% obcí odpovědělo

červenec / srpen 2018: finalizace profilu kraje, analýz, výstupy šetření mezi obcemi, návrh 

SWOT analýzy

září 2018: 

• připomínkování profilu a problémové analýzy regionálními pracovníky, pracovními 

skupinami RSK a odbory KÚ KHK (do 8. 10. 2018) 

• setkání regionálních pracovníků ORP (připomínkování analytické části včetně SWOT)

říjen / listopad 2018: 

• jednání pracovních skupin RSK

• připomínkování SWOT analýzy, identifikace dalších problémů

• Jednání RSK

prosinec 2018 / leden / únor 2019: 

• návrhy strategických cílů a tematických zaměření opatření

• druhé kolo jednání pracovních skupin RSK: 

• PS CR a kultura + PS Kultura

www.chytryregion.cz/strategie

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+



Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

ANALYTICKÁ ČÁST

NÁVRHOVÁ ČÁST (vize, cíle, opatření)

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST + akční plán

Profil + 
šetření

Problémová 
analýza

SWOT
analýza

Spolupráce
s regionálními 
pracovníky, 
odbory KÚ KHK 
a PS RSK

2018

2019

Demografická 
prognóza 

kraje



VIZE KHK 2030

• Atraktivní region – pro lidi k bydlení a práci, pro investory i pro
turisty,…

• Prosperující region – zdravá ekonomika, znalosti a inovace,
podnikání, školy/firmy

• Spokojení lidé – vzdělaní, bezpeční, sociálně stabilní, zdraví,…

• Kvalita života – infrastruktura, občanská vybavenost, dostupnost
služeb, kulturní život a volný čas,…

• Udržitelný rozvoj – důraz na ŽP, vyvážený rozvoj území, šetrné
hospodaření, strategické a uzemní plánování…

Královéhradecký kraj je
atraktivní a prosperující region,
se spokojenými lidmi a dobrou kvalitou života,
respektující principy udržitelného rozvoje

Zdravá, stabilní                 
a bezpečná společnost 

Konkurenceschopný region 

Kvalitní a čisté 
životní prostředí 

Vyvážený rozvoj                  
a správa území 

Efektivní infrastruktura          
a dostupnost



5 strategických priorit SRK KHK 2021+

I. Konkurenceschopný region 
1.1 znalostní ekonomika a prostředí pro rozvoj podnikání – inovace a 
výzkum, PZ a investiční příležitosti, sociální podnikání, kreativní odvětví,… 
1.2 kvalifikované lidské zdroje a kvalitní vzdělávání – vzdělávání a školství, 
adaptabilita pracovní síly, zaměstnanost a integrace, pakt,… 
1.3 rozvinutý a využívaný potenciál cestovního ruchu – infrastruktura CR a 
propagace, destinační management, regionální produkty CR,… 

II. Zdravá, stabilní a soudržná společnost 
2.1 odpovídající podmínky pro zdravý život populace – podpora zdraví a 
zdravý životní styl, prevence a sport, bezpečnost a IZS,… 
2.2 sociální stabilita a soudržnost společnosti – sociální služby a SVL, 
integrace a prevence, aktivní stárnutí a rodina, dostupné bydlení,… 
2.3 vysoká úroveň kultury a trávení volného času – kulturní vyžití a živá 
kultura, kulturní dědictví, volnočasové aktivity,… 



III. Efektivní infrastruktura a dostupnost 
3.1 kvalitní dopravní infrastruktura a dostupnost regionu – páteřní infrastruktura, 
dopravní dostupnost, bezpečnost a řízení, čistá mobilita,… 
3.2 rozvinutá ICT infrastruktura pro digitální společnost – vysokorychlostní 
internet, elektronizace a digitalizace, internet věcí a open data,… 
3.3 efektivní využívání energetických zdrojů – obnovitelné zdroje energie, 
energetické úspory, energetický management,… 

IV. Kvalitní a čisté životní prostředí 
4.1 rozmanitá biodiverzita a ochrana přírody a krajiny – ochrana přírodních prvků, 
ÚSES a NATURA, biodiverzita a zeleň, EVVO,… 
4.2 šetrné a odpovědné udržitelné hospodaření – zemědělství a lesnictví, půda a 
vodní hospodářství, ochrana před suchem a vodou,… 
4.3 eliminace negativních dopadů člověka na ŽP – ekologické zátěže a BF, 
znečištění ovzduší a hluk, odpady a cirkulární ekonomika,… 

V. Vyvážený rozvoj a správa území 
5.1 eliminace územních disparit a řešení regionálních specifik – hospodářsky slabé 
regiony, venkov a periferie, aglomerace a vazba město-venkov,… 
5.2 efektivní a transparentní veřejná správa – debyrokratizace, procesy a řízení ve 
veřejné správě, systém veřejných financí a dotací,… 
5.3 koordinované plánování a vysoká míra spolupráce – strategické a územní 
plánování, chytré přístupy a síťování, role MAS a DSO,…



Klíčová zjištění a závěry jednání 

pracovních skupin Strategie 
rozvoje KHK 2021+



Kultura – klíčová zjištění analytické části

• Přítomnost významných památek vojenské historie nadregionálního 
významu (oproti srovnatelné druhové skladbě v případě ostatních památek 
mezi kraji ČR)

• Pravidelné konání kulturních akcí a festivalů nadregionálního významu
• Mírně stoupající návštěvnost historických památek
• Malé zastoupení progresivních a výdělečných odvětví kulturního a 

kreativního průmyslu, málo významných kreativních subjektů
• Existence rozsáhlých brownfields mezi kulturně a historicky cennými 

stavbami 
• Rostoucí problém smysluplného využití některých historických sakrálních 

staveb
• Přetrvávající podfinancování resortu kultury (ve všech oblastech) v České 

republice
• Přetrvávající nedostatečné vnímání kultury jako významného 

synergického faktoru pro růst životní úrovně (u veřejnosti i klíčových 
aktérů rozvoje)



Identifikované problémy v kultuře – výstup jednání PS 
Cestovní ruch a kultura v listopadu 2018

• Problémy širšího kontextu
• Legislativa; vysoká administrativní zátěž…

• Problémy kultury globálně
• Extrémně špatné finanční ohodnocení pracovníků kultury
• Nový památkový zákon - neřeší stávající problémy
• Financování a podpora organizací v kultuře (vč. NNO)
• Nejsou data dokazující ekonomický přínos podpory kultury

• Problémy kultury regionálně
• Chybějící vize a strategie rozvoje kultury v Královéhradeckém kraji 

(živé umění i památky)

• Náměty k řešení
• Zlepšení statistického sledování kultury
• Flexibilita nástrojů v oblasti kultury umožňující lepší podporu
• Zavedení volných vstupů do kulturních institucí



Podněty pro návrhovou část – výstup jednání PS 
Cestovní ruch a kultura v lednu 2019

• koncepční přístup kraje – je potřeba vize a strategie, v první řadě však analýzy; 
v rámci rozdělení kultury na jednotlivé segmenty (pamětihodnosti, živá kultura, 
instituce, KKO) by mělo dojít k prioritizaci podpory a rozdělení prostředků; kraj by 
měl jasně vědět, kam mířit a kde se specializovat;

• identifikace a podpora nosných témat KKO v kraji (i ve vazbě na tradiční lidovou 
kulturu v regionu);

• posílení přeshraniční spolupráce v oblasti kultury;
• spoluvytváření image, partnerství mezi subjekty či subregiony – vytváření balíčku či 

příběhu pro zvýšení atraktivity z hlediska kultury ve vazbě na cestovní ruch;
• posílení regionálních specifik (1866, pohraniční opevnění apod.);
• UNESCO, NKP – příprava, lobbing, jasné cíle;
• mapování tradiční lidové kultury (umění, řemesla, jazyk, zvyky apod.);
• údržba památek, zamezení jejich degradace a hledání smysluplného využití;
• systematické průzkumy stavu památek;
• Impuls HK – využití rozvojového potenciálu, jiný kraj takovou instituci nemá; 

analýzy, vzdělávání, metodická pomoc atd.;
• smysluplné využití chytrých přístupů a technologií v kultuře;
• posílení podpory neprofesionální spolkové kulturní činnosti;
• zajištění vhodných prostor a technologií pro paměťové instituce;
• zabývat se myšlenkou volných vstupů na určitých místech, v určitou dobu apod.;
• zvážit zavedení nějakého regionálního systému prestiže (udílení cen apod.).



Diskuse a dotazy nad tématem 

kultury v rámci Strategie rozvoje 
Královéhradeckého kraje 2021+



Návrh zaměření strategického cíle a opatření v 
oblasti kultury

– Opatření: koordinovaný rozvoj a ochrana kulturního 
dědictví regionu

– Opatření: rozvoj živé kultury a místního kulturního života

– Opatření: historické památky a paměťové instituce

– Opatření: kulturní a kreativní odvětví jako složka ekonomiky

• Brainstorming – diskuse k návrhu

• Vlastní zkušenost – expertní pohled na danou problematiku

• Zastřešení tématu kultury v rámci regionálního rozvoje kraje

• Vstupní materiál a odrazový můstek pro práci na akčních 
plánech, kulturní strategii a dalších koncepcích

• Zaměřte se na Vaši oblast působnosti



Krajská strategie Kultura



Krajská strategie Kultura

• Několikaletá vize rozvoje kraje v dané oblasti
• 2021-2027

• Proces s širokým zapojením partnerů
• Aktéři a hybatelé kulturní dění v kraji
• Politici a úřady
• Aktéři kulturních a kreativních odvětví
• Odborníci na „svá“ témata mimo region

• Třeba uchopit a definovat 
• Potenciál, příležitosti, silné momenty
• Slabá místa, potřeby a hrozby



Krajská strategie Kultura

• Proces tvorby strategie 
• 2019 – 2020
• Paralelně a propojeně s tvorbou celokrajské 

strategie
• V tematicky zaměřených týmech

• Výsledkem bude
• Materiál schválený na politické úrovni
• Materiál, který je v korelaci s celokrajskou 

strategií
• Materiál, který slouží potřebám kultury v kraji
• Materiál, na jehož základě je možné dále 

upravovat (dotační) podporu kraje



Krajská strategie Kultura
Možnosti profilace pracovních týmů

TEMATICKY

• Paměťové instituce

• Památková péče

• Zachování nehmotného dědictví

• Živá kultura a její podpora (hudba, 
divadlo, tanec, nový cirkus, 
literatura, výtvarné umění….)

• Potenciál kulturních a kreativních 
průmyslů (design, architektura, film, 
gaming, tradiční řemesla, scénická 
umění atd.)

CROSS-SEKTOROVĚ
• Kultura a vzdělávání
• Kultura a cestovní ruch
• Kultura jako nástroj pro řešení 

problémů vyloučených lokalit
• Kultura pro posilování 

komunitního života
• Kultura jako ekonomická 

příležitost
• Kultura jako nástroj zvyšování 

kvality života
• Kultura jako příležitost jak 

udržet v regionu mladé a 
kreativní lidi



Koncept chytrého regionu



III. Podpora 
SMART řešení

I. Budování 
sítě 

partnerů

II. Podpora 
znalostí

Cíle CHYTRÉHO REGIONU
Náš ekosystém Chytrého regionu stavíme na 3 prioritách: 

Vyhledání, propojování, iniciování 
klíčových aktérů 
v regionu 

Koordinace a spolupráce 

Zvýšení zájmu o SMART řešení a technologie

Kompletní informační servis v oblasti 
chytrých řešení Inspirace příklady dobré 
praxe

Koncepční přístupy

Pobízení  k zavádění chytrých 
řešení a přístupů v regionu

Zjišťování oblastí pro zavádění 
chytrých řešení

Vyhledávání chytrých řešení pro 
potřeby našeho regionu 



TÉMATA

Chytrá řešení pro rozvoj v tematických oblastech

Technologie
Přístupy 

• Doprava

• Životní prostředí

• Energie a energetika

• Veřejný prostor a bydlení

• Veřejná správa

• Služby

• Cestovní ruch

• Progresivní obory RIS 3

• Cirkulární ekonomika

• Kreativní průmysl

• Vzdělávání a sociální kapitál

• Další ….



• Královéhradecký kraj: Pavel Hečko a Ivana Kudrnáčová | Úvodní slovo, podpora chytrých řešení ze strany kraje

• Centrum investic, rozvoje a inovací: Karel Šimek | Stručný nástin aktivit Chytrého regionu

• Muzeum východních Čech v Hradci Králové: Petr Grulich | Moderní a digitální technologie v MVČ HK

• Exponaut.cz: Jakub Jareš | Je smart vždy meaningful, aneb kde leží hranice chytrých řešení v kultuře?

• Nadace Partnerství: Luboš Kala | Moderní technologie pro měření návštěvnosti

• Alpdest: Luděk Kühr | Jediný zdroj Pravdy: Data jako základ pro úspěšné řízení destinace budoucnosti

• CzechTourism: Lukáš Wisla | Moderní trendy a efektivní komunikace v cestovním ruchu

• Revitalizace Kuks a FG Forrest: Martin Puš a Jiří Forejt | Rozšířená realita v cestovním ruchu

• Cryptomania: Zbyšek Podhrázský | Chytré hry v cestovním ruchu

• Geofun: Vít Pechanec | Využití geolokačních her v cestovním ruchu

• Rekola: Lubomír Fridrich | Bikesharing – trendy, praxe a zkušenosti

Co se odehrálo… Workshop „Smart řešení v CR a kultuře (4. 12. 2018)

WEBOVÉ ODKAZY A 
PREZENTACE NA 
CHYTRYREGION.CZ/WORKSHOPY



Co se odehrálo… Chytré přístupy v CR a kultuře

Analýza praxe v území (sběr regionálními spolupracovníky)

WS, regionalisti, web chytráka

Doplní Karel (součinnost Pavel)

On-line naučné stezky pro 
turisty

město Dvůr 
Králové nad 
Labem

realizováno 2017
On-line naučné stezky založené na mobilní aplikaci 
Geofun.

Cesta kamene (v rámci toho i 
oprava muzea Hořice)

město Hořice
probíhá 
realizace

2017-
2019

QR kódy – osazeny na sochách na venkovním sochařském 
sympoziu. Uvnitř muzea – displeje.

hra Geofun Hořice město Hořice realizováno 2015
Zábavná a poučná hra Geofun. Stanete se díky ní na chvíli 
žákem vyhlášené Střední průmyslové školy kamenické a 
sochařské v Hořicích…

PO TŘEBECHOVICKÝCH 
STOPÁCH - turistická hra pro 
děti a rodiče

Třebechovice pod 
Orebem

realizováno 2016
Interaktivní formou sezmámit všechny věkové kategorie 
návštěvníků o dochovaném kulturním dědictví předků…

Portál CIDLINA 
DSO Cidlina, MAS 
Společná Cidlina

realizováno 2016 Sdílený kulturní kalendář, historie regionu

Aplikace Plánuj výlety

členské obce 
svazku obcí 
Mariánská 
zahrada

realizováno 2018
Na webu členských obcích je k zobrazení aplikace Plánuj 
výlety, kde jsou zobrazeny i jednotlivé památky v obci

Virtuální prohlídka Častolovic Častolovice realizováno 2018 Virtuální prohlídka Častolovic na webu městyse

Mobilní aplikace Průvodce po 
Krkonoších

Krkonoše realizováno 2014
Mobilní aplikace pro návštěvníky Krkonoš, ke stažení 
v rámci wifi každého Info centra Krkonoš. Instalovaná 
v mobilu již nepotřebuje připojení.

Mobilní aplikace pro lázeňská 
města 

Náchod



Co bude dál…



Co dál v roce 2019

• 15. zasedání Regionální stálé konference 
Královéhradeckého kraje 6. 3 .2019

• 3. kolo jednání pracovních skupin ke 
Strategii rozvoje KHK 2021+

• Koncept Chytrého regionu – akční plán

• …

• Příprava krajské strategie Kultura

• …



Královéhradecký kraj
Kateřina Churtajeva
kchurtajeva@kr-kralovehradecky.cz

CIRI
Zita Kučerová / Karel Šimek
kucerova@cirihk.cz / simek@cirihk.cz

Děkujeme za aktivní účast! 


